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1 ÚVOD

V současné době životní styl většiny dětí, jejich tělesnou zdatnost a fyzickou

výkonnost vyjadřují dva extrémy. Na jedné straně jsou zde děti od útlého věku vedené

k výkonnostnímu až profesionálnímu sportu. Na straně druhé děti, které od narození trpí

nedostatkem pohybu. Oba tyto extrémy jsou pro zdraví dětí špatné.

Na děti vychovávané pro vrcholový sport jsou kladeny vysoké psychické nároky

spojené s touhou, zejména jejich rodičů, prosadit se za každou cenu na co možná nejvyšší

výkonnostní úrovni. Jejich trénink je příliš brzy specializovaný a často i věku neadekvátně

náročný. Zdraví těchto dětí tak trpí nejen přílišnou a jednostrannou fyzickou zátěží, ale

i vysokým psychickým tlakem, který je na ně vyvíjen.

Druhou skupinou, v dnešní společnosti většinovou, jsou děti trpící nedostatkem

pohybu. Tento fenomén dnešní doby je spojen s celkovým vývojem společnosti. Bohužel

existuje čím dál více prostředků, které lidi přitahují více než sport a s ním spojený pohyb.

Ať už se jedná o počítače, televize, další elektroniku a masmedia, ale i rostoucí počet

automobilů a dalších motorových dopravních prostředků. Největším problémem jsou

potom rodiče, kteří nemají ke sportu a pohybovým aktivitám obecně žádný vztah a jako

aktivní odpočinek preferují sledování televize, práci na počítači a jim podobné aktivity.

Dětem těchto lidí pak často chybí dostatek podnětů ke spontánnímu pohybu, a tak „opisují“

špatné návyky od svých rodičů. Nevhodný životní styl se tak „dědí“ z generace na

generaci. Výsledkem celého procesu jsou děti, nazývané jako „nedisponované“

k pohybové aktivitě, trpící řadou dnes již civilizačních nemocí, jako jsou obezita, srdečně

cévní onemocnění, cukrovka 2. typu, ale i špatné držení těla, které může dále negativně

ovlivňovat funkci mnoha orgánů v těle.

Avšak tématika životního stylu je poměrně obsáhlá a zahrnuje i problematiku

týkající se stravování a sociálně-patologických jevů (např. kouření, alkoholismus, užívání

drog, poruchy příjmu potravy), které se také záporně podepisují na zdraví člověka.

Praktická část bakalářské práce je tvořena výzkumem, sledujícím závislost mezi úrovní

motorických schopností, zejména těch kondičních, a životním stylem dětí.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 ŽIVOTNÍ STYL

Životním stylem se rozumí způsob, jakým každý žije. Tato pravdivá, ale velmi

obecná definice pod sebou zahrnuje mnoho faktorů. Jsou jimi například výživa a pitný

režim, regenerace a kvalitní spánek, sociální vztahy, pravidelný denní režim, využívání

volného času, dostatek pohybové aktivity a další. Všechny tyto faktory a jejich kvalita se

podílejí na celkové úrovni životního stylu. Ten je dále ovlivňován mnoha vnějšími činiteli

jako například životním prostředím, tradicemi, ekonomickou a sociální vyspělostí

společnosti atd.

2.1.1 ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL

„Health is a state of complete physical, mental and social well-being and not nerely

the absence of disease and infirmity.“ (World Health Organisation, 2000) „Zdraví je stav

úplné fyzické, duševní a sociální pohody, a ne pouze nepřítomnosti nemoci a postižení.“

(World Health Organisation, 2000) Zdraví je nejdůležitější věc pro každého z nás. Není

však věcí samozřejmou. O své zdraví se musí každý sám starat a snažit se ho upevňovat.

Nejvíce zdraví ovlivňuje způsob, kterým žijeme, tedy náš životní styl. „Zdravý životní styl

udržuje náš organismus zdraví nejen fyzicky ale i psychicky. Jedná se o způsob stravování,

kvalitu a množství pohybové aktivity, hygienické návyky, způsob zvládání každodenního

stresu neboli relaxace a dostatečné množství kvalitního a pravidelného spánku“

(Mužík 2007) Z výše uvedeného je patrné, že zdravý životní styl obsahuje poměrně

obsáhlou tématiku, týkající se nejen našeho tělesného, ale i duševního stavu. Jde tedy

o komplexní chování jedince, jeho návyky, hodnoty, postoje a celkovou „životní filosofii“,

které by měly upevňovat a podporovat jeho zdraví. Vztah ke svému zdraví si v závislosti

na sociálním prostředí, výchově, zkušenostech, vzdělání apod. vytváříme během života.

Formujeme tak i náš životní styl. V dětství má nezastupitelnou roli rodina a škola, které by

měly u dětí vytvářet hodnotový systém vedoucí ke zdravému životnímu stylu.

(Mužík 2007) Zdravý životní styl znamená dodržování životosprávy, která zahrnuje

kvalitní spánek, odpočinek, výživu a pitný režim, pohybovou aktivitu a také pravidelný

denní režim a hospodaření s časem.
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2.1.2 VÝŽIVA A PITNÝ REŽIM

Správná výživa je jednou ze základních determinant zdraví. Měla by být pestrá a

obsahovat dostatečné množství vitamínů, správné zastoupení sacharidů, bílkovin, tuků,

minerálů a dalších pro tělo důležitých látek. Nesmíme zapomenout, že náš energetický

příjem by se měl v ideálním případě rovnat i energetickému výdeji.

2.1.2.1 Výživa

Skladbu ideální výživy nelze jednoznačně formulovat, protože názory na ni

podléhají rychlému vývoji a odlišné výsledky různých výzkumů doposud nenabízí žádné

jednoznačné řešení. Navíc formulaci obecně platných doporučení pro racionální výživu

komplikuje individualita každého člověka, která se projevuje odlišnými nároky na skladbu

stravy v závislosti na pohlaví věku, pohybové aktivitě, dědičných dispozicích a aktuálním

zdravotním stavu. (Suchomel, 2006)

Každý z nás tedy potřebuje jiné složení stravy, její energetickou hodnotu a

zastoupení živin. Pokud se snažíme o snížení množství zásobního tuku, není proto obvykle

vhodné řídit se obecnými dietami a radami, které nás v dnešní době obklopují. „Zázračné“

diety, slibující až podezřele vysoký hmotnostní úbytek, navíc bez nutnosti pohybové

aktivity a energetického výdeje, nadělají v drtivé většině případů více škody než užitku.

Tyto radikální diety bývají charakteristické velmi nízkou energetickou hodnotou přijímané

stravy ale také obvykle i nedostatečným zastoupením vitamínů, minerálů a dalších, pro tělo

důležitých živin a se zdravou, pestrou stravou toho mají jen pramálo společného. Navíc pro

většinu lidí znamenají i enormně vysokou psychickou zátěž. Po ukončení takovéto diety se

lidé navracejí k jejich obvyklému jídelníčku a stravovacím návykům. Výsledkem je jen to,

že tělo, které sice zhublo, ale také trpělo nezvyklým hladověním, si automaticky vytváří

„zásoby“ pro případné další „špatné časy“. Tento proces je dnes známý jako „jojo efekt“.

V případě, že měníme své stravovací návyky, je nutné vyvarovat se náhlých a radikálních

změn v našem jídelníčku. Změny by měli být postupné, tak aby si na ně naše tělo zvyklo a

aby se staly přirozenou součástí našeho života. Většinou není nutné měnit množství

přijímané stravy, postačí pouze úprava jejího složení a rozložení během dne.

Výsledky dotazníku, zjišťujícího způsob života českých dětí, publikovala ve své

práci Lisá (2001). Autorka zjistila, že téměř polovina dětí nesnídá, nadměrně pije slazené

nápoje s vysokým podílem „prázdných“ kalorií, ve školní jídelně často volí nejméně

vhodná jídla a má energeticky velmi vydatnou večeři. Rozložení stravy během dne má ale
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významný vliv na vznik obezity. To potvrzuje i Vignerová et al. (2001), která tvrdí, že

hubené děti snídají významně častěji než obézní děti, které navíc inklinují k nevhodnému

rozložení stravy během dne, kdy preferují stravování s nízkým počtem jídel a s největším

příjmem energie v druhé polovině dne.

Pro děti školního věku se nedoporučují diety s nízkým obsahem energie, protože

mohou nepříznivě ovlivnit tělesný růst a mentální rozvoj dítěte. Např. pro pubescentní

jedince není vhodný příjem energie nižší než 6200 kJ/den. Odborníci radí spíše zastavit

nárůst tělesné hmotnosti než její výraznou redukci, protože při přirozeném nárůstu tělesné

výšky dojde postupně k relativnímu zlepšení tělesného složení dítěte. Déletrvající


[…]


nepřetržitě alespoň 10 minut. V kolika dnech během posledních 7 dnů jste

prováděl/a intenzivní pohybovou aktivitu, jako např. aerobik, běh, rychlou

jízdu na kole nebo rychlé plavání ve svém volném čase?

_____dnů v týdnu

Žádná intenzivní pohybová aktivita ve volném čase Přejděte k

otázce č. 24

23. Kolik času jste obvykle strávil/a v jednom z těchto dnů prováděním

intenzivní pohybové aktivity ve svém volném čase (v průměru za jeden

den)?

_____hodin denně

_____minut denně

24. Opět berte v úvahu pouze tu pohybovou aktivitu, kterou jste prováděl/a

nepřetržitě alespoň 10 minut. V kolika dnech během posledních 7 dnů jste

ve svém volném čase prováděl/a středně zatěžující pohybovou aktivitu,

jako např. jízdu na kole běžným tempem, plavání běžným tempem a

tenisovou čtyřhru?

_____dnů v týdnu

Žádná středně zatěžující pohybová aktivita
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ve volném čase Přejděte k 5. části:

ČAS STRÁVENÝ

SEZENÍM

25. Kolik času jste obvykle strávil/a v jednom z těchto dnů prováděním středně

zatěžující pohybové aktivity ve svém volném čase (v průměru za jeden

den)?

_____ hodin denně

_____ minut denně
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5. ČÁST: ČAS STRÁVENÝ SEZENÍM

Poslední otázky se týkají času, který strávíte sezením v práci, ve škole, doma, při

studiu a ve volném čase. To může zahrnovat čas, který strávíte sezením u stolu, na

návštěvě přátel, čtením nebo sezením a ležením při sledování televize.

Nezahrnujte čas strávený sezením v motorovém dopravním prostředku, který jste již

uvedl/a dříve.

26. Kolik času denně jste obvykle strávil/a sezením v pracovních dnech během

posledních 7 dnů (v průměru za jeden den)?

_____hodin denně

_____minut denně

27. Kolik času denně jste obvykle strávil/a sezením ve víkendových dnech

během posledních 7 dnů (v průměru za jeden den)?

_____hodin denně

_____minut denně

12. DEMOGRAFICKÉ OTÁZKY

1. Pohlaví: ___ Muž

___ Žena

2. Kolik vám bylo let při vašich posledních narozeninách?

___ Let

___ Nevím/Nejsem si jistý/á

___ Odmítám odpovědět

3. Kolik let školní docházky máte ukončeno (včetně základní školy)?

___ Let

___ Nevím/Nejsem si jistý/á

___ Odmítám odpovědět

4. Máte v současné době placené zaměstnání?

___ Ano

___ Ne Přejděte k

otázce č. 6

___ Nevím/Nejsem si jistý/á Přejděte k

otázce č. 6

___ Odmítám odpovědět Přejděte k

otázce č. 6

5. Pokud ano, kolik hodin týdně pracujete ve všech zaměstnáních?

___ Hodin týdně

___ Nevím/Nejsem si jistý/á

___ Odmítám odpovědět

6. Kam zařadíte místo, kde žijete?
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 ___ Velké město (> 100 000 obyvatel)

___ Středně velké město (30 000 - 100 000 obyvatel)

___ Menší město (1 000 - 29 999 obyvatel)

___ Malá obec/vesnice (< 1 000 obyvatel)

___ Nevím/Nejsem si jistý/á

___ Odmítám odpovědět

Obecné informace

Vyplňte prosím čitelně.

1. Jméno, příjmení: _______________________________________

2. Adresa bydliště: _______________________________________

Ulice č. p.

_______________________________________

Město

_____________________ ________________

Stát PSČ

3. Telefonní číslo: ______________________________

4. Email: _______________________________

5. Národnost: ______________

6. Výška: _____ centimetrů

7. Hmotnost: _____ kilogramů

8. Kolik osob (včetně Vás) žije ve Vaší domácnosti? _______ osob

9. Kolik dětí mladších 18 let žije ve Vaší domácnosti? _______ dětí

10.Kolik let je dětem žijícím ve Vaší domácnosti (pokud nějaké ve Vaší

domácnosti žijí)?

a) ________ b) _________ c) _________ d) _________ e) _________ f)

_________

11. a) V jakém typu obydlí žijete (zatrhněte prosím jednu možnost)?

____ Jednogenerační rodinný dům

____ Více-generační rodinný dům

____ Byt

____ Družstevní/městský dům

____ Jiné _______________

b) Který typ zástavby odpovídá Vašemu bydlení (zatrhněte prosím jednu

možnost):

____ Domy v historickém centru města

____ Tradiční čtvrtě v okolí centra města

____ Sídlištní zástavba s panelovými domy
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____ Zástavba s novými bytovými domy a rodinnými domy na okraji

města; satelitní zástavba

c) Ve kterém poschodí bydlíte? _______________ poschodí

Je ve Vašem domě výtah? 1. Ano _____ 0. Ne _____

Používáte výtah ve Vašem domě? 1. Ano _____ 0. Ne _____

12. Kolik pojízdných motorových vozidel (osobní nebo nákladní auta, motocykly)

máte ve Vaší domácnosti? ______

13. Jste kuřák/čka? 1. Ano _____ 0. Ne _____

14. Kolikrát týdně se účastníte organizované pohybové aktivity? _____

krát

15. Kterou sportovní činnosti v průběhu roku nejčastěji provozujete

____________________ a kterou byste nejraději provozoval/a

______________________________?

Neprovozuji žádnou sportovní činnost .
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Děkujeme za Váš čas a za pečlivé vyplnění

dotazníku.

Institut aktivního životního stylu

Centrum kinantropologického výzkumu

Fakulta tělesné kultury UP

Tř. Míru 115

77111 Olomouc

e-mail: info-ckv@upol.cz
www.cfkr.eu
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http://www.vzpa.upol.cz/