ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/13

Jméno studenta: Jiří Straka

Studijní obor: Tělesná výchova a sport

Téma bakalářské práce: Vztah mezi životním stylem a úrovní motorických schopností dětí staršího školního věku

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji stupeň klasifikace:

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená bakalářská práce (BP) nastiňuje možnosti postihnutí vztahu mezi pohybovou aktivitou dětí a jejich životním stylem. Nutno přiznat, že v dnešní téma je toto téma velmi aktuální a jeho řešení společensky velmi prospěšné.

Bakalářská práce je zpracována velmi pečlivě. Obzvláště výsledková část je velmi rozsáhlá a přehledně zpracovaná. Za metodickou chybu považuji skutečnost, že četnost výzkumného souboru je, při počtu aplikovaných testů, poněkud nízká. Na tuto skutečnost však autor sám upozorňuje jak v diskusi, tak závěru BP.

Ze seznamu literatury vyplývá, že autor k definování teoretických východisek využil celou řadu českých i cizojazyčných zdrojů.

Po formální stránce je práce téměř bez chyb.

Doplňující dotazy:

1. Vysvětlete pojem MET, MET-minuta.
2. Pomohla by nějaká změna ve složení testové baterie, aby se více projevil vliv nesprávného životního stylu na úroveň motorických schopností dětí?

V Plzni, dne 16.8.2013

podpis oponenta práce